Adiectio

Per syllabas: 'Induperator' pro eo quod est 'Imperator'.

Per tempora: 'Italiam fato profugus', 'Italiam' naturaliter brevis est, sed ubique tamen additum habet tempus metri necessitate.

Per accentus: Si uelis dicere 'arma' pro eo quod est 'arma' ... plus aliud ab acuto habet.

Per adspirationem: 'Homnia' pro eo quod est 'omnia'.

Detractio

Per litteras: 'Porsena' pro eo quod est 'Porsenna'.

Per syllabas: 'Vixet' pro eo quod est 'Vixisset'.

Per tempora: 'Steteruntque coma' pro eo quod est 'Steterunt'.

Per accentus: si uelis dicere 'Róma', cum tractim debeas dicere, longiorem enim illum accentum ad breuem traxisti.

Per adspirationem: 'Omo' pro eo quo est 'homo'.

Y no se ofrecen más ejemplos, lo cual parece indicar que este tratamiento del barbarismo no solo ya citando los cuatro procedimientos, sino desarrollando cómo afectaban a estos cinco elementos (letras, sílabas, tiempos, acento y aspiración), fue una mención tardía y puntual, que no logró demasiada aceptación.

Ahora bien, sabemos que, junto al barbarismo, los gramáticos trataban también del *uitium* del solecismo –que afectaba a palabras en conexión–, además de otros errores o *uitia*, así como de distintas figuras retóricas o *uirtutes*, entre las que solían destacarse los tropos, y las figuras de dicción y de pensamiento (*schemata lexeos y dianoisas*).

Veamos, pues, si los procedimientos analizados son mencionados también como fuente de solecismos, de otros errores o de figuras.

2.3. Los cuatro procedimientos como fuente de solecismos.

Carisio, en el libro IV de su *Ars Grammatica* (GLK 1.265 sigs), después de tratar sobre el barbarismo, trata también de *solecismo, de uitiiis caeteris, de tropis, de metaplasmo y de schemata lexeos et dianoeas*, es decir, como vemos, trata tanto sobre errores o defectos como sobre figuras.

Pues bien, a propósito de los solecismos o *uitia* que producen inconsecuencias en la frase, afirma que dichos solecismos pueden producirse relacionados con las partes de la oración o con sus accidentes, exponiendo los procedimientos que los producen:

Solecismus est non conueniens rationi sermonis uerborum iunctura. Soloecismus quoque fit modis quattuor, **adiectio, detractio, immutatio, transmutatio.** Adiectio cum superuacu quid sententiae additur, ut 'Reginam petit. Haec oculis,

Pompeyo, los cuatro procedimientos sean también los que producen dicho metaplasmo (GLK 5.387; Pompeyo, ibid. 5.283-4).

haec pectore toto / haeret et interdum gremio fouet inscia Dido'. Hic enim 'Dido' abundat. Detractione, cum minus quam debet sententia uerborum habet, ut 'Implentur ueteris Bacchi pinguisque ferinae', deest enim 'carnis'. Immutatione, cum aliae partes orationis pro aliis collocantur aut accidentia eis immutantur, ut 'At non ille, satum quo te mentiris, Achilles / talis in hoste fuit Priamo', debuit enim 'me' dixisse... transmutatione cum nomen pro uerbo ponitur, ut 'non metus omnino, nec te certasse priorem poeniteat', pro 'non metuendum est' (GLK 1.267-8)²².